Дело № 1-118/2018 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ярославль 18 июня 2018 г. 

Дзержинский районный суд города Ярославля в составе

председательствующего судьи Власовой И.В. 

при секретаре Сухоруковой Н.Н., 

с участием государственного обвинителя Ступаковой Е.А.

защитников: адвоката адвокатской конторы Дзержинского района

г.Ярославля (ордер №102339 от 03 мая 2018 г.) ФИО10

адвоката коллегии адвокатов № 9 г.Тулы

ордер №193267 от 03 мая 2018г. ) ФИО11 

обвиняемых ФИО12, ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

на основании приговора Ефремовского городского суда Тульской области от 27 декабря 2006г. по ч.3 ст.30, п.Б ч.2 ст. 228.1 УК РФ на 5 лет лишения свободы. В соответствии ст.70 УК РФ присоединено неотбытое наказание по приговору Ефремовского городского суда Тульской области от 16 января 2006 г. с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Тульского областного суда от 05 апреля 2006г. (судимость по приговору от 16.01.2006г. погашена), назначено наказание 5 лет 2 месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

23 марта 2011 г. освобожден из ФБУ ИК-1 Тульской области по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.А,Б ч.4 ст.158, п.п.А,Б ч.4 ст.158, п.А ч. 4 ст.158, п.п.А,Б ч.4 ст.158, п.А ч.4 ст.158, п.А ч.4 ст.158, п.А ч. 4 ст.158 УК РФ, 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.А,Б ч.4 ст.158, п.А ч.4 ст.158, п.А ч.4 ст.158, п.А ч.4 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО12 и ФИО13 согласились с предъявленным обвинением в том, что неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в соответствии с постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ., организовало преступную группу, в составе которой совместно с ФИО12, ФИО1, осужденным на основании вступившего в законную силу приговора Дзержинского районного суда г.Ярославля от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО13 совершило ряд тяжких преступлений на территории Российской Федерации. Неустановленное лицо в точно не установленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, действуя из корыстных побуждений, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на незаконное и быстрое обогащение за счет неоднократных хищений чужого имущества – денежных средств банков из банкоматов, расположенных на территории Российской Федерации, используя специальное устройство, осознавая сложность и опасность совершения указанной категории преступлений, решило создать организованную преступную группу, руководить ею и лично участвовать в совершаемых организованной группой преступлениях на территории Российской Федерации. 

Во исполнение своего преступного умысла, неустановленное лицо разработало план преступной деятельности, в соответствии с которым стало вести активные действия по формированию организованной преступной группы, а именно: подбору участников и склонению их к совместному совершению преступлений. При этом, исходя из принципов конспирации, для обеспечения своей безопасности данных о своей личности членам преступной группы не сообщало, затрудняя, в случае задержания привлеченных им членов преступной группы сотрудниками правоохранительных органов, идентификацию личности организатора.

В состав создаваемой им организованной преступной группы неустановленное лицо в точно не установленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путем обещания материальных благ вовлекло жителя 

<

данные изъяты> ФИО12, нуждающегося в дополнительном источнике дохода, который осознанно и добровольно согласился стать участником организованной преступной группы и участвовать в совершаемых ею преступлениях. Вовлекая ФИО12 в создаваемую им организованную преступную группу, неустановленное лицо сообщило ему о способе совершения хищений, который заключался в том, что неустановленное следствием лицо, являясь организатором и руководителем совершаемых преступлений, брало на себя обязанность по обучению ФИО12 способу совершения преступления, предоставляло посредством тайника необходимое для совершения хищений денежных средств из банкоматов специальное оборудование - устройство для подключения к банкомату, посредством которого банкомат получал команду о выдаче денежных средств, USB-шнуры, карту памяти, содержащую обучающую хищениям информацию, специальный ключ для открытия верхней сервисной части банкоматов.

Согласно замыслу неустановленного лица, ФИО12, являясь непосредственным исполнителем преступления, должен был обучиться способу совершения преступления посредством изучения записи, предоставленной ему на карте памяти организатором преступления, посредством тайника получить от организатора преступления необходимое для совершения хищений оборудование, подключить его к банкомату, ввести на специальном устройстве, полученный посредством мобильного приложения 

<

данные изъяты> от организатора, код, необходимый для работы этого устройства, о чем сообщить организатору, а после выдачи банкоматом денежных средств забрать их и перечислить 60 % похищенных денежных средств организатору. При этом неустановленное лицо – организатор совершаемых преступлений осознавало, что для совершения указанных действий ФИО12 необходим соисполнитель, который, в случае возникновения опасности быть задержанными, мог бы предупредить ФИО12, а также мог бы оказать содействие при совершении преступления. 

ФИО12 в точно не установленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, подыскал в качестве такого соисполнителя ФИО1., с которым находился в дружеских отношениях и с которым обещал поделить похищенные денежные средства. Одновременно с этим ФИО12 сообщил ФИО1 план преступной схемы, а также сведения о наличии лица, выступающем в роли организатора, и распределение ролей между ними при совершении преступлений. ФИО1 осознанно и добровольно согласился стать участником организованной преступной группы и участвовать в совершаемых ею преступлениях.

После совершения нескольких хищений денежных средств из банкоматов ФИО12 и ФИО1 в точно не установленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посвятили в свои преступные планы ФИО13, с которым поддерживали дружеские отношения, сообщив ему план преступной схемы, согласно которому последний должен был наблюдать за окружающей обстановкой в целях предупреждения их об опасности, а также сведения о наличии лица, выступающего в роли организатора, и распределении ролей между ними при совершении преступлений, пообещав поделить похищенные денежные средства. ФИО13 осознанно и добровольно согласился стать участником организованной преступной группы и участвовать в совершаемых ею преступлениях.

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа являлась устойчивой, так как ее состав с момента создания не менялся, между участниками группы ФИО12, ФИО1 и ФИО13 вследствие длительных дружеских отношений имелась тесная взаимосвязь, между неустановленным организатором и ФИО12 также поддерживалась тесная связь посредством переписки. Участники созданной неустановленным лицом преступной группы имели единую цель - достижение личного материального обогащения путем совместного совершения хищений денежных средств банков с использованием специального устройства. При совершении преступлений использовался единый, разработанный неустановленным лицом, способ. Неустановленный организатор, контролируя участников группы, перед выдачей банкоматом денежных средств сообщал ФИО12 посредством переписки специальный код, необходимый для обеспечения работы специального устройства, без ввода которого ФИО12, ФИО1 и ФИО13 осуществить хищение денежных средств не могли, таким образом, их преступная деятельность, а соответственно незаконное обогащение, напрямую зависели от роли организатора. 

Перед совершением хищений участники организованной преступной группы предварительно совместно составляли схему совершения преступлений, определяя город совершения преступления, банкомат, дату совершения преступлений, роль и функции каждого участника организованной преступной группы при совершении преступлений.

До начала совершения преступлений ФИО12, следуя указаниям неустановленного лица, выступающего в роли организатора преступной группы, заранее приобретал средства совершения преступлений, а также соблюдая требования конспирации, приобретал обезличенные или оформленные на подставных лиц средства связи. 

В целом преступная деятельность организованной группы складывалась из следующих конкретных эпизодов:

ФИО12 согласился с предъявленным обвинением в совершении тайного хищения чужого имущества (кражи) организованной группой в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств из банкоматов различных банков, расположенных на территории Российской Федерации, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на незаконное и быстрое обогащение за счет неоднократных хищений чужого имущества – денежных средств из банкоматов, не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, действуя в составе организованной группы с ФИО1 и неустановленным лицом, договорились о месте совершения преступления, а именно у здания дополнительного офиса № Мордовского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

адрес>, где находился банкомат №, принадлежащий АО «Россельхозбанк», встроенный в фасад здания. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств АО «Россельхозбанк» в особо крупном размере, ФИО12 совместно с ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, около 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли к банкомату № S1АМ1808, принадлежащему АО «Россельхозбанк», расположенному по адресу: Республика Мордовия, 

<

адрес>. Находясь в указанном месте, действуя согласно ранее распределенным ролям, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО12 при помощи, имевшейся при себе заранее приготовленной для совершения преступления, дрели с насадкой высверлил отверстие в корпусе банкомата возле клавиатуры, обеспечив тем самым доступ к его сервисной части и возможность подключения кабеля, соединяющего специальное устройство и банкомат, а ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, находясь в непосредственной близости от банкомата, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть задержанными, предупредить ФИО12 Продолжая действовать с целью тайного хищения чужого имущества, ФИО12 подключил к банкомату имеющееся при себе заранее предоставленное неустановленным лицом, специальное устройство, позволяющее осуществлять незаконные действия по подаче команд блоку выдачи денежных средств банкомата, направленные на выдачу имеющихся в банкомате денежных средств. После этого ФИО12, действуя согласно отведенной ему преступной роли, посредством приложения «

<

данные изъяты>», установленном на находившемся при нем сотовом телефоне, сообщил неустановленному лицу, выступающему в роли организатора преступления, о готовности банкомата к совершению необходимых для снятия имеющихся в нем денежных средств действий. Неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном месте, сообщило четырехзначный код для ввода на специальном устройстве с целью обеспечения его дальнейшей работы. В результате ввода кода на специальном устройстве и действий ФИО12, направленных на подачу незаконных команд блоку выдачи денежных средств банкомата №, принадлежащего АО «Россельхозбанк», выразившихся в поочередном нажатии имеющихся на специальном устройстве кнопок, в период времени с 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ банкомат выдал денежные средства в сумме 1 640 000 рублей, которые ФИО12, действуя согласно отведенной ему преступной роли, забрал, то есть тайно похитил, и спрятал в находящуюся при нем сумку. Тем самым, ФИО12, ФИО1 и неустановленное лицо тайно похитили указанные денежные средства. С похищенными денежными средствами ФИО12 и ФИО1 с места совершения преступления скрылись, распределив в дальнейшем преступный доход согласно ранее достигнутой договоренности: 60 % суммы похищенных денежных средств перечислили через неустановленные терминалы организатору преступной группы - неустановленному лицу, а оставшиеся денежные средства ФИО12 и ФИО1 поделили между собой поровну. Своими преступными действиями неустановленное лицо, ФИО12, ФИО1 причинили АО «Россельхозбанк» ущерб в сумме 1 640 000 рублей, который является особо крупным размером.

ФИО12 согласился с предъявленным обвинением в совершении тайного хищения чужого имущества (кражи) организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств из банкоматов различных банков, расположенных на территории Российской Федерации, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на незаконное и быстрое обогащение за счет неоднократных хищений чужого имущества – денежных средств из банкоматов, не позднее 01 часа 26 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, действуя в составе организованной группы с ФИО1 и неустановленным лицом, договорились о месте совершения преступления, а именно у здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

адрес>, где находился банкомат №, принадлежащий АО «Россельхозбанк», встроенный в фасад здания. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств АО «Россельхозбанк» в особо крупном размере, ФИО12 совместно с ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, около 01 часа 26 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли к банкомату №, принадлежащему АО «Россельхозбанк», расположенному по адресу: Республика Мордовия, 

<

адрес>. Находясь в указанном месте, действуя согласно ранее распределенным ролям, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО12 при помощи, имевшейся при себе заранее приготовленной для совершения преступления дрели с насадкой высверлил отверстие в корпусе банкомата возле клавиатуры, обеспечив тем самым доступ к его сервисной части и возможность подключения кабеля, соединяющего специальное устройство и банкомат, а ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, находясь в непосредственной близости от банкомата, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть задержанными, предупредить ФИО12 Продолжая действовать с целью тайного хищения чужого имущества, ФИО12 подключил к банкомату имеющееся при себе заранее предоставленное неустановленным лицом, специальное устройство, позволяющее осуществлять незаконные действия по подаче команд блоку выдачи денежных средств банкомата, направленные на выдачу имеющихся в банкомате денежных средств. После этого ФИО12, действуя согласно отведенной ему преступной роли, посредством приложения «

<

данные изъяты>», установленном на находившемся при нем сотовом телефоне, сообщил неустановленному лицу, выступающему в роли организатора преступления, о готовности банкомата к совершению необходимых для снятия имеющихся в нем денежных средств действий. Неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном месте, сообщило четырехзначный код для ввода на специальном устройстве с целью обеспечения его дальнейшей работы. В результате ввода кода на специальном устройстве и действий ФИО12, направленных на подачу незаконных команд блоку выдачи денежных средств банкомата №, принадлежащего АО «Россельхозбанк», выразившихся в поочередном нажатии имеющихся на специальном устройстве кнопок, в период времени с 01 часа 26 минут по 01 час 35 минут ДД.ММ.ГГГГ банкомат выдал денежные средства в сумме 1 120 000 рублей, которые ФИО12, действуя согласно отведенной ему преступной роли, забрал, то есть тайно похитил, и спрятал в находящуюся при нем сумку. Тем самым, ФИО12, ФИО1 и неустановленное лицо тайно похитили указанные денежные средства. С похищенными денежными средствами ФИО12 и ФИО1 с места совершения преступления скрылись, распределив в дальнейшем преступный доход согласно ранее достигнутой договоренности: 60 % суммы похищенных денежных средств перечислили через неустановленные терминалы организатору преступной группы - неустановленному лицу, а оставшиеся денежные средства ФИО12 и ФИО1 поделили между собой поровну. Своими преступными действиями неустановленное лицо, ФИО12, ФИО1., причинили АО «Россельхозбанк» ущерб в сумме 1 120 000 рублей, который является особо крупным размером.

ФИО12 согласился с предъявленным обвинением в совершении тайного хищения чужого имущества (кражи), в крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств из банкоматов различных банков, расположенных на территории Российской Федерации, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на незаконное и быстрое обогащение за счет неоднократных хищений чужого имущества – денежных средств из банкоматов, около 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, действуя в составе организованной группы с ФИО1 и неустановленным лицом, договорились о месте совершения преступления, а именно у банкомата №, принадлежащего АО «Россельхозбанк», встроенного в фасад здания, расположенного по адресу: Нижегородская область, 

<

адрес>. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств АО «Россельхозбанк» в крупном размере, ФИО12 совместно с ФИО1., действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, около 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли к банкомату №, принадлежащему АО «Россельхозбанк», расположенному по адресу: Нижегородская область, 

<

адрес>. Находясь в указанном месте, действуя согласно ранее распределенным ролям, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО12 при помощи, имевшейся при себе заранее приготовленной для совершения преступления дрели с насадкой высверлил отверстие в корпусе банкомата возле клавиатуры, обеспечив тем самым доступ к его сервисной части и возможность подключения кабеля, соединяющего специальное устройство и банкомат, а ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, находясь в непосредственной близости от банкомата, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть задержанными, предупредить ФИО12 Продолжая действовать с целью тайного хищения чужого имущества, ФИО12 подключил к банкомату имеющееся при себе заранее предоставленное неустановленным лицом специальное устройство, позволяющее осуществлять незаконные действия по подаче команд блоку выдачи денежных средств банкомата, направленные на выдачу имеющихся в банкомате денежных средств. После этого ФИО12, действуя согласно отведенной ему преступной роли, посредством приложения «

<

данные изъяты>», установленном на находившемся при нем сотовом телефоне, сообщил неустановленному лицу, выступающему в роли организатора преступления, о готовности банкомата к совершению необходимых для снятия имеющихся в нем денежных средств действий. Неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном месте, сообщило четырехзначный код для ввода на специальном устройстве с целью обеспечения его дальнейшей работы. В результате ввода кода на специальном устройстве и действий ФИО12, направленных на подачу незаконных команд блоку выдачи денежных средств банкомата №, принадлежащего АО «Россельхозбанк», выразившихся в поочередном нажатии имеющихся на специальном устройстве кнопок, около 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ банкомат выдал денежные средства в сумме 940 000 рублей, которые ФИО12, действуя согласно отведенной ему преступной роли, забрал, то есть тайно похитил, и спрятал в находящуюся при нем сумку. Тем самым, ФИО12, ФИО1 и неустановленное лицо тайно похитили указанные денежные средства. С похищенными денежными средствами ФИО12 и ФИО1 с места совершения преступления скрылись, распределив в дальнейшем преступный доход согласно ранее достигнутой договоренности: 60 % суммы похищенных денежных средств перечислили через неустановленные терминалы организатору преступной группы - неустановленному лицу, а оставшиеся денежные средства ФИО12 и ФИО1 поделили между собой поровну. Своими преступными действиями неустановленное лицо, ФИО12, ФИО1, причинили АО «Россельхозбанк» ущерб в сумме 940 000 рублей, который является крупным размером.

ФИО12 и ФИО13 согласились с предъявленным обвинением в совершении тайного хищения чужого имущества (кражи), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств из банкоматов различных банков, расположенных на территории Российской Федерации, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на незаконное и быстрое обогащение за счет неоднократных хищений чужого имущества – денежных средств из банкоматов, не позднее 19 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, действуя в составе организованной группы с ФИО1, ФИО13 и неустановленным лицом, договорились о месте совершения преступления, а именно в помещении гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: г. Ярославль, 

<

адрес>, принадлежащий АО «Райффайзенбанк». Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств АО «Райффайзенбанк» в особо крупном размере, ФИО12 совместно с ФИО1 и ФИО13, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, около 19 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли к банкомату № принадлежащему АО «Райффайзенбанк», расположенному по адресу: г. Ярославль, 

<

адрес> Находясь в указанном месте, действуя согласно ранее распределенным ролям, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО12, имеющимся при себе заранее предоставленным неустановленным лицом ключом, открыл сервисную часть банкомата, обеспечив тем самым доступ к его сервисной части и возможность подключения кабеля, соединяющего специальное устройство и банкомат, а ФИО1 и ФИО13, действуя согласно отведенной им роли в преступной группе, находясь в непосредственной близости от банкомата, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть задержанными, предупредить ФИО12 Продолжая действовать с целью тайного хищения чужого имущества, ФИО12 подключил к банкомату имеющееся при себе заранее предоставленное неустановленным лицом, специальное устройство, позволяющее осуществлять незаконные действия по подаче команд блоку выдачи денежных средств банкомата, направленные на выдачу имеющихся в банкомате денежных средств. После этого ФИО12, действуя согласно отведенной ему преступной роли, посредством приложения «

<

данные изъяты>», установленном на находившемся при нем сотовом телефоне, сообщил неустановленному лицу, выступающему в роли организатора преступления, о готовности банкомата к совершению необходимых для снятия имеющихся в нем денежных средств действий. Неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном месте, сообщило четырехзначный код для ввода на специальном устройстве с целью обеспечения его дальнейшей работы. В результате ввода кода на специальном устройстве и действий ФИО12, направленных на подачу незаконных команд блоку выдачи денежных средств банкомата №, принадлежащего АО «Райффайзенбанк», выразившихся в поочередном нажатии имеющихся на специальном устройстве кнопок, в период времени с 19 часов 07 минут по 19 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ банкомат выдал денежные средства в сумме 1 024 000 рублей, которые ФИО12, действуя согласно отведенной ему преступной роли, забрал, то есть тайно похитил, и спрятал в находящуюся при нем сумку. Тем самым, ФИО12, ФИО1 ФИО13 и неустановленное лицо тайно похитили указанные денежные средства. С похищенными денежными средствами ФИО12, ФИО1 и ФИО13 с места совершения преступления скрылись, распределив в дальнейшем преступный доход согласно ранее достигнутой договоренности: 60 % суммы похищенных денежных средств перечислили через неустановленные терминалы организатору преступной группы - неустановленному лицу, а оставшиеся денежные средства ФИО12, ФИО1 и ФИО13 поделили между собой поровну. Своими преступными действиями неустановленное лицо, ФИО12, ФИО1 и ФИО13 причинили АО «Райффайзенбанк» ущерб в сумме 1 024 000 рублей, который является особо крупным размером.

ФИО12 и ФИО13 согласились с предъявленным обвинением в совершении тайного хищения чужого имущества (кражи), организованной группой, при следующих обстоятельствах:

реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств из банкоматов различных банков, расположенных на территории Российской Федерации, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на незаконное и быстрое обогащение за счет неоднократных хищений чужого имущества – денежных средств из банкоматов, не позднее 17 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, действуя в составе организованной группы с ФИО1, ФИО13 и неустановленным лицом, договорились о месте совершения преступления, а именно в помещении ТЦ 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: Вологодская обл., 

<

адрес>, где находился банкомат №, принадлежащий АО КБ «Северный Кредит». Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств АО КБ «Северный Кредит», ФИО12 совместно с ФИО1 и ФИО13, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, около 17 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли к банкомату №, принадлежащему АО КБ «Северный Кредит», расположенному по адресу: Вологодская обл., 

<

адрес>. Находясь в указанном месте, действуя согласно ранее распределенным ролям, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО12, имеющимся при себе заранее предоставленным неустановленным лицом ключом, открыл сервисную часть банкомата, обеспечив тем самым доступ к его сервисной части и возможность подключения кабеля, соединяющего специальное устройство и банкомат, а ФИО1. и ФИО13, действуя согласно отведенной им роли в преступной группе, находясь в непосредственной близости от банкомата, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть задержанными, предупредить ФИО12 Продолжая действовать с целью тайного хищения чужого имущества, ФИО12 подключил к банкомату имеющееся при себе заранее предоставленное неустановленным лицом, специальное устройство, позволяющее осуществлять незаконные действия по подаче команд блоку выдачи денежных средств банкомата, направленные на выдачу имеющихся в банкомате денежных средств. После этого ФИО12, действуя согласно отведенной ему преступной роли, посредством приложения 

<

данные изъяты>, установленном на находившемся при нем сотовом телефоне, сообщил неустановленному лицу, выступающему в роли организатора преступления, о готовности банкомата к совершению необходимых для снятия имеющихся в нем денежных средств действий. Неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном месте, сообщило четырехзначный код для ввода на специальном устройстве с целью обеспечения его дальнейшей работы. В результате ввода кода на специальном устройстве и действий ФИО12, направленных на подачу незаконных команд блоку выдачи денежных средств банкомата №, принадлежащего АО КБ «Северный Кредит», выразившихся в поочередном нажатии имеющихся на специальном устройстве кнопок, в период времени с 17 часов 44 минут по 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ банкомат выдал денежные средства в сумме 126 000 рублей, которые ФИО12, действуя согласно отведенной ему преступной роли, забрал, то есть тайно похитил, и спрятал в находящуюся при нем сумку. Тем самым, ФИО12, ФИО1, ФИО13 и неустановленное лицо тайно похитили указанные денежные средства. С похищенными денежными средствами ФИО12, ФИО1 и ФИО13 с места совершения преступления скрылись, распределив в дальнейшем преступный доход согласно ранее достигнутой договоренности: 60 % суммы похищенных денежных средств перечислили через неустановленные терминалы организатору преступной группы - неустановленному лицу, а оставшиеся денежные средства ФИО12, ФИО1 и ФИО13 поделили между собой поровну. Своими преступными действиями неустановленное лицо, ФИО12, ФИО1 и ФИО13, причинили АО КБ «Северный кредит» ущерб в сумме 126 000 рублей.

ФИО12 и ФИО13 согласились с предъявленным обвинением в совершении тайного хищения чужого имущества (кражи), в крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств из банкоматов различных банков, расположенных на территории Российской Федерации, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на незаконное и быстрое обогащение за счет неоднократных хищений чужого имущества – денежных средств из банкоматов, не позднее 23 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, действуя в составе организованной группы с ФИО1 ФИО13 и неустановленным лицом, договорились о месте совершения преступления, а именно 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: Вологодская обл., 

<

адрес>, где находился банкомат №, принадлежащий АО «Райффайзенбанк». Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств АО «Райффайзенбанк» в крупном размере, ФИО12 совместно с ФИО1 и ФИО13, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, около 23 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли к банкомату №, принадлежащему АО «Райффайзенбанк», расположенному по адресу: Вологодская обл., 

<

адрес>. Находясь в указанном месте, действуя согласно ранее распределенным ролям, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО12 при помощи, имевшейся при себе заранее приготовленной для совершения преступления, паяльной лампой выплавил отверстие в корпусе банкомата возле клавиатуры, обеспечив тем самым доступ к его сервисной части и возможность подключения кабеля, соединяющего специальное устройство и банкомат, а ФИО1 и ФИО13, действуя согласно отведенной им роли в преступной группе, находясь в непосредственной близости от банкомата, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть задержанными, предупредить ФИО12 Продолжая действовать с целью тайного хищения чужого имущества, ФИО12 подключил к банкомату имеющееся при себе заранее предоставленное неустановленным лицом, специальное устройство, позволяющее осуществлять незаконные действия по подаче команд блоку выдачи денежных средств банкомата, направленные на выдачу имеющихся в банкомате денежных средств. После этого ФИО12, действуя согласно отведенной ему преступной роли, посредством приложения 

<

данные изъяты> установленном на находившемся при нем сотовом телефоне, сообщил неустановленному лицу, выступающему в роли организатора преступления, о готовности банкомата к совершению необходимых для снятия имеющихся в нем денежных средств действий. Неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном месте, сообщило четырехзначный код для ввода на специальном устройстве с целью обеспечения его дальнейшей работы. В результате ввода кода на специальном устройстве и действий ФИО12, направленных на подачу незаконных команд блоку выдачи денежных средств банкомата №, принадлежащего АО «Райффайзенбанк», выразившихся в поочередном нажатии имеющихся на специальном устройстве кнопок, в период времени с 23 часов 12 минут по 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ банкомат выдал денежные средства в сумме 600 000 рублей, которые ФИО12, действуя согласно отведенной ему преступной роли, забрал, то есть тайно похитил, и спрятал в находящуюся при нем сумку. Тем самым, ФИО12, ФИО1, ФИО13 и неустановленное лицо тайно похитили указанные денежные средства. С похищенными денежными средствами ФИО12, ФИО1 и ФИО13 с места совершения преступления скрылись, распределив в дальнейшем преступный доход согласно ранее достигнутой договоренности: 60 % суммы похищенных денежных средств перечислили через неустановленные терминалы организатору преступной группы - неустановленному лицу, а оставшиеся денежные средства ФИО12, ФИО1 и ФИО13 поделили между собой поровну. Своими преступными действиями неустановленное лицо, ФИО12, ФИО1 и ФИО13 причинили АО «Райффайзенбанк» ущерб в сумме 600 000 рублей, который является крупным размером.

ФИО12 и ФИО13 согласились с предъявленным обвинением в совершении тайного хищения чужого имущества (кражи), организованной группой, при следующих обстоятельствах: 

реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств из банкоматов различных банков, расположенных на территории Российской Федерации, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на незаконное и быстрое обогащение за счет неоднократных хищений чужого имущества – денежных средств из банкоматов, не позднее 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, действуя в составе организованной группы с ФИО1, ФИО13 и неустановленным лицом, договорились о месте совершения преступления, а именно в здании 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г. Брянск, 

<

адрес>, где находился банкомат №, принадлежащий АО «Райффайзенбанк», встроенный в фасад здания. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств АО «Райффайзенбанк», ФИО12 совместно с ФИО1 и ФИО13, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, около 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли к банкомату №, принадлежащему АО «Райффайзенбанк», расположенному по адресу: г. Брянск, 

<

адрес>. Находясь в указанном месте, действуя согласно ранее распределенным ролям, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО12 при помощи, имевшейся при себе заранее приготовленной для совершения преступления, паяльной лампой выплавил отверстие в корпусе банкомата возле клавиатуры, обеспечив тем самым доступ к его сервисной части и возможность подключения кабеля, соединяющего специальное устройство и банкомат, а ФИО1 и ФИО13, действуя согласно отведенной им роли в преступной группе, находясь в непосредственной близости от банкомата, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть задержанными, предупредить ФИО12 Продолжая действовать с целью тайного хищения чужого имущества, ФИО12 подключил к банкомату имеющееся при себе заранее предоставленное неустановленным лицом специальное устройство, позволяющее осуществлять незаконные действия по подаче команд блоку выдачи денежных средств банкомата, направленные на выдачу имеющихся в банкомате денежных средств. После этого ФИО12, действуя согласно отведенной ему преступной роли, посредством приложения 

<

данные изъяты>, установленном на находившемся при нем сотовом телефоне, сообщил неустановленному лицу, выступающему в роли организатора преступления, о готовности банкомата к совершению необходимых для снятия имеющихся в нем денежных средств действий. Неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном месте, сообщило четырехзначный код для ввода на специальном устройстве с целью обеспечения его дальнейшей работы. В результате ввода кода на специальном устройстве и действий ФИО12, направленных на подачу незаконных команд блоку выдачи денежных средств банкомата №, принадлежащего АО «Райффайзенбанк», выразившихся в поочередном нажатии имеющихся на специальном устройстве кнопок, в период времени с 19 часов 07 минут по 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ банкомат выдал денежные средства в сумме 80 000 рублей, которые ФИО12, действуя согласно отведенной ему преступной роли, забрал, то есть тайно похитил, и спрятал в находящуюся при нем сумку. Тем самым, ФИО12, ФИО1, ФИО13 и неустановленное лицо тайно похитили указанные денежные средства. С похищенными денежными средствами ФИО12, ФИО1 и ФИО13 с места совершения преступления скрылись, распределив в дальнейшем преступный доход согласно ранее достигнутой договоренности: 60 % суммы похищенных денежных средств перечислили через неустановленные терминалы организатору преступной группы - неустановленному лицу, а оставшиеся денежные средства ФИО12, ФИО1 и ФИО13 поделили между собой поровну. Своими преступными действиями неустановленное лицо, ФИО12, ФИО1 и ФИО13 причинили АО «Райффайзенбанк» ущерб в сумме 80 000 рублей.

В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимых в особом порядке принятия судебного решения, ФИО12 и ФИО13 показали, что ходатайство было заявлено ими добровольно, после консультации с адвокатами, обвинение им понятно, они согласны с предъявленным обвинением, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ясны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознают.

Потерпевшие: ФИО2- представитель АО «Райффайзенбанк» г.Москва, ФИО3- представитель АО «Россельхозбанк» (Мордовский региональный филиал), ФИО4.- представитель АО КБ «Северный кредит» г.Санкт-Петербурга, ФИО5 – представитель АО «Россельхозбанк» (Нижегородский региональный филиал) участия в судебном заседании не принимали. От потерпевших прияты телефонограммы о согласии с рассмотрением уголовного дела в отношении ФИО12 и ФИО13 по особому порядку и в свое отсутствие.

Возражений по поводу проведения судебного разбирательства в особом порядке со стороны государственного обвинителя и защитников не поступило.

Виновность ФИО12 и ФИО13 в инкриминируемых им деяниях в полном объёме подтверждается материалами уголовного дела, которые подсудимыми не оспариваются. 

Суд пришел к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласились подсудимые, так как оно подтверждается собранными по делу в соответствии с уголовно-процессуальным законом доказательствами. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд квалифицирует действия ФИО12:

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении АО Россельхозбанк» Мордовский региональный филиал, 

<

адрес>) по п.п.А,Б ч.4 ст.158 УК РФ, как совершившего тайное хищение чужого имущества (кражу) организованной группой в особо крупном размере; 

по эпизоду от 22 сентября 2016г. (в отношении АО «Россельхозбанк» Мордовский региональный филиал, банкомат в г.Саранск) по п.п.А,Б ч.4 ст.158 УК РФ, как совершившего тайное хищение чужого имущества (кражу) организованной группой в особо крупном размере; 

по эпизоду от 22 сентября 2016г. (в отношении АО «Россельхозбанк» Нижегородский региональный филиал, банкомат в р.п. Шатки) – по п.А ч.4 ст.158 УК РФ, т.к. он совершил тайное хищение чужого имущества (кражу), в крупном размере, организованной группой.

Действия подсудимых ФИО12 и ФИО13 суд квалифицирует:

по эпизоду от 24 марта 2017г. (в отношении АО «Райффайзенбанк»,банкомат в г.Ярославле) по п.п.А,Б. ч.4 ст.158 УК РФ, поскольку они совершили тайное хищение чужого имущества (кражу), организованной группой, в особо крупном размере;

по эпизоду от 30 марта 2017г. (в отношении АО КБ «Северный Кредит» г.Санкт-Петербург, банкомат в г.Череповец) – по п.А ч.4 ст.158 УК РФ, как совершивших тайное хищение чужого имущества (кражу), организованной группой;

по эпизоду от 30 марта 2017г. (в отношении АО «Райффайзенбанк», банкомат в г.Череповец) - по п.А ч.4 ст.158 УК РФ, как совершивших тайное хищение чужого имущества (кражу) в крупном размере, организованной группой;

по эпизоду от 08 апреля 2017г. (в отношении АО «Райффайзенбанк», банкомат в г.Брянске) – по п.А ч.4 ст.158 УК РФ, как совершивших тайное хищение чужого имущества (кражу), организованной группой.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, отягчающее наказание обстоятельство ФИО12, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

<

данные изъяты>.

В 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО12 суд учитывает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим, явки с повинной по каждому эпизоду совершенных преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступления (в ходе проверки показаний на месте подробно сообщил об обстоятельствах совершенных преступлений), наличие на иждивении малолетнего ребенка, осуществление ухода за бабушкой преклонного возраста с получением социального пособия, состояние здоровья, в том числе и психическое расстройство, не исключающее вменяемости.

Отягчающим наказание обстоятельством суд учитывает рецидив преступлений, который в силу п.Б ч.2 ст.18 УК РФ является опасным рецидивом. При наличии рецидива применяются правила ч.2 ст.68 УК РФ. Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств дает суду основание в силу ч.3 ст.68 УК РФ для назначения ФИО12 наказания без учета правил рецидива.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.И ч.1 ст.61 УК РФ, применяются положения ч.1 ст.62 УК РФ, однако данное применение ФИО12 при назначении наказания исключается наряду с отягчающим наказание обстоятельством. 

В соответствии с п.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 мая 2018г. №10 « О практике применения судами положений ч.6 ст.15 УК РФ», при наличии одного или нескольких смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд, назначив за совершение преступления средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого преступления наказание, указанное в части 6 статьи 15 УК РФ, решает в соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности. При наличии отягчающего наказание обстоятельства основания для изменения категории преступлений на менее тяжкую ФИО12 отсутствуют.

ФИО13 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание ФИО13 обстоятельствами суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим, наличие на иждивении малолетнего ребенка, частичное возмещение причиненного имущественного ущерба (15000 рублей) АО «Райффайзенбанк» по эпизодам от 24 марта 2017г., 30 марта 2017г., 08 апреля 2017г. 

Отягчающие наказание ФИО13 обстоятельства отсутствуют. При наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.К ч.1 ст.61 УК РФ суд назначает наказание по трем эпизодам от 24 марта 2017г., 30 марта 2017г., 08 апреля 2017г. с учетом ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую ФИО13 в силу ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют.

При рассмотрении уголовного дела по особому порядку принятия судебного решения суд применяет при назначении наказания ФИО12 и ФИО13 правила ч.5 ст.62 УК РФ.

При назначении ФИО12 и ФИО13 наказания за преступления, совершенные в соучастии, суд в силу ч.1 ст.67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия каждого в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, их влияние на характер и размер причиненного вреда.

В ходе следствия заявлены исковые требования:

представителем АО КБ «Северный Кредит» ФИО6 о взыскании в счет возмещения причиненного материального ущерба 126 000 рублей, (том № 4 л.д. 65); постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ представителем потерпевшего АО КБ «Северный Кредит» и гражданским истцом признан ФИО4 (том № 10 л.д. 135);

представителем АО «Райффайзенбанк» ФИО2 о взыскании с ФИО12, ФИО13, ФИО1 в счет возмещения причиненного имущественного вреда 195329,16 руб., (том № 10 л.д. 71-72);

представителем АО «Россельхозбанк» Нижегородский региональный филиал - ФИО5 о взыскании с виновного лица в счет возмещения причиненного имущественного вреда 984 104,21 руб. (том № 8 л.д. 148-150);

представителем АО «Россельхозбанк» Мордовский региональный филиал ФИО7 о взыскании с виновного лица в счет причиненного материального ущерба 1 640 000 руб., (том № 6 л.д. 119);

представителем АО «Россельхозбанк» Мордовский региональный филиал ФИО7 о взыскании с виновного лица в счет причиненного материального ущерба 1 120 000 руб., (том № 5 л.д. 238);

представителем ЗАО Страховая компания «РСХБ-Страхование» в г.Саранске - ФИО8 о взыскании с неустановленного лица в счет причиненного имущественного вреда 2 799 530 руб. (том № 7 л.д. 66), 

начальником Управления безопасности АО Страховая компания «РСХБ-Страхование» - ФИО9 о взыскании с неустановленных лиц в счет причиненного материального ущерба 969 104,21 руб. (том № 9 л.д.54-55).

В соответствии со ст. 1080 ГК РФ материальный ущерб, причиненный преступлением, подлежит взысканию с виновных лиц в солидарном порядке.

Исковые требования представителя АО «Райффайзенбанк» ФИО2 о возмещении имущественного ущерба в размере 195 329,16 руб. подлежат рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства, поскольку исковые требования предъявлены не только к ФИО12 и ФИО13, но и к лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство - ФИО1 Суд считает необходимым разъяснить потерпевшему право обращения с исковыми требованиями в порядке гражданского судопроизводства. По аналогичным доводам в порядке гражданского судопроизводства подлежит рассмотрению иск о взыскании в солидарном порядке с виновных 126000 рублей. 

Согласно материалам уголовного дела, материальный ущерб в размере 1 120 000 руб. и 1 640 000 руб., причиненный потерпевшему АО Россельхозбанк Мордовский региональный филиал возмещен страховой компанией ЗАО СК «РСХБ-Страхование», в связи с чем исковых требований к виновным лицам потерпевший не имеет (том №10 л.д. 101);

материальный ущерб в размере 984 104, 21 руб., причиненный АО Россельхозбанк Нижегородский региональный филиал возмещен страховой компанией ЗАО СК «РСХБ-Страхование», в связи с чем исковых требований к виновным лицам потерпевший не имеет (том № 9 л.д. 101-102).

Отказ от иска заявлен добровольно, не противоречит закону, не нарушает прав и законных интересов других лиц. При указанных обстоятельствах суд принимает отказ истца от иска, и прекращает производство по иску. 

Исковые требования ЗАО Страховая компания «РСХБ-Страхование» в г.Саранске о взыскании с неустановленного лица в счет причиненного имущественного вреда 2 799 530 руб. а так же АО Страховая компания «РСХБ-Страхование» о взыскании с неустановленных лиц в счет причиненного материального ущерба 969 104,21 руб. так же не подлежат рассмотрению в рамках данного уголовного дела, поскольку участниками уголовного судопроизводства указанные гражданские истцы не являются. Суд разъясняет данным страховым компаниям право обращения с исковыми требованиями в порядке гражданского судопроизводства.

Судьба вещественных доказательств, арестованного имущества подлежит разрешению в порядке ст.104.1 УК РФ, ст. 81 УПК РФ.

ФИО12 и ФИО13 задержаны в порядке ст. 91 УПК РФ 30 мая 2017г.; 31 мая 2017г. подозреваемым избрана мера пресечения в виде содержания под стражей. В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ, время содержания под стражей до судебного разбирательства суд засчитывает в срок отбытия наказания.

В связи с изложенными в приговоре доводами суд считает, что достижение цели наказания и реализация принципа справедливости, предусмотренные ст.ст.6,43 УК РФ, будут возможными при назначении ФИО12 и ФИО13 наказания, связанного с реальным лишением свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Основания для назначения условного осуждения в силу ст. 73 УК РФ отсутствуют.

Учитывая при этом данные о личности ФИО12 и ФИО13, их возможность продолжить заниматься преступной деятельностью, суд считает, что до вступления приговора в законную силу мера пресечения подсудимым в виде содержания под стражей изменению не подлежит. Вид исправительного учреждения для отбывания наказания суд назначает ФИО12 исправительную колонию строгого режима в силу п.В ч.1 ст.58 УК РФ, ФИО13 – исправительную колонию общего режима в силу п.Б ч.1 ст.58 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

п.п.А,Б ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду от 21 сентября 2016г. (в отношении АО Россельхозбанк» Мордовский региональный филиал, банкомат в г.Рузаевка);

п.п.А,Б ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду от 22 сентября 2016г. (в отношении АО «Россельхозбанк» Мордовский региональный филиал, банкомат в г.Саранск);

п.А ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду от 22 сентября 2016г. (в отношении АО «Россельхозбанк» Нижегородский региональный филиал, банкомат в р.п. Шатки); 

п.п.А,Б ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду от 24 марта 2017г. (в отношении АО «Райффайзенбанк»,банкомат в г.Ярославле);

п.А ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду от 30 марта 2017г. (в отношении АО КБ «Северный Кредит» г.Санкт-Петербург, банкомат в г.Череповец);

п.А ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду от 30 марта 2017г. (в отношении АО «Райффайзенбанк», банкомат в г.Череповец);

п.А ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду от 08 апреля 2017г. (в отношении АО «Райффайзенбанк», банкомат в г.Брянске).

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

п.п.А,Б ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду от 24 марта 2017г. (в отношении АО «Райффайзенбанк»,банкомат в г.Ярославле);

п.А ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду от 30 марта 2017г. (в отношении АО КБ «Северный Кредит» г.Санкт-Петербург, банкомат в г.Череповец);

п.А ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду от 30 марта 2017г. (в отношении АО «Райффайзенбанк», банкомат в г.Череповец);

п.А ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду от 08 апреля 2017г. (в отношении АО «Райффайзенбанк», банкомат в г.Брянске), 

и назначить наказание:

ФИО12 по п.п.А,Б ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду от 21 сентября 2016г. (в отношении АО Россельхозбанк» Мордовский региональный филиал, банкомат в г.Рузаевка) – три года два месяца лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, 

по п.п.А,Б ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду от 22 сентября 2016г. (в отношении АО «Россельхозбанк» Мордовский региональный филиал, банкомат в г.Саранск) – три года два месяца лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы,

по п.А ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду от 22 сентября 2016г. (в отношении АО «Россельхозбанк» Нижегородский региональный филиал, банкомат в р.п. Шатки) - три года два месяца лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы,

по п.п.А,Б ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду от 24 марта 2017г. (в отношении АО «Райффайзенбанк»,банкомат в г.Ярославле) - три года два месяца лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы,

по п.А ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду от 30 марта 2017г. (в отношении АО КБ «Северный Кредит» г.Санкт-Петербург, банкомат в г.Череповец) - три года два месяца лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы,

по п.А ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду от 30 марта 2017г. (в отношении АО «Райффайзенбанк», банкомат в г.Череповец - три года два месяца лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы,

по п.А ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду от 08 апреля 2017г. (в отношении АО «Райффайзенбанк», банкомат в г.Брянске) - три года два месяца лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО12 к отбытию пять лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы в исправительной колонии строгого режима;

ФИО13 по п.п.А,Б ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду от 24 марта 2017г. (в отношении АО «Райффайзенбанк»,банкомат в г.Ярославле) - три года лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы;

по п.А ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду от 30 марта 2017г. (в отношении АО КБ «Северный Кредит» г.Санкт-Петербург, банкомат в г.Череповец) - три года два месяца лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы;

п.А ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду от 30 марта 2017г. (в отношении АО «Райффайзенбанк», банкомат в г.Череповец - три года лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы;

п.А ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду от 08 апреля 2017г. (в отношении АО «Райффайзенбанк», банкомат в г.Брянске) - три года лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО13 к отбытию четыре года восемь месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО12 и ФИО13 – содержание под стражей- не изменять до вступления приговора в законную силу. Срок наказания каждому осужденному исчислять со дня провозглашения приговора суда, то есть с 18 июня 2018г. В отбытый срок зачесть каждому осужденному время содержания под стражей с учетом срока задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 30 мая 2017г. по 17 июня 2018г. включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

два диска, содержащих записи с камер видеонаблюдения, встроенных в банкомат АО «Россельхозбанк»,- оставить при материалах уголовного дела на весь срок хранения,

полимерную самоклеющуюся ленту, тампон, зонд – уничтожить, 

пластину круглой формы – уничтожить, 

два специальных устройства в полимерном контейнере, устройство в полимерном корпусе с разъемом, 4 провода с разъемом, ноутбук 

<

данные изъяты> конфисковать в собственность государства ( п.Г ч.1 ст.104.1 УК РФ),

сотовый телефон 

<

данные изъяты> с 2 сим картами 

<

данные изъяты>, -вернуть ФИО12, или его представителю, а в случае отказа принять – уничтожить,

диск (приложение к заключению эксперта 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ), содержащий информацию с сотового телефона ФИО12, - оставить при материалах уголовного дела на весь срок хранения,

диск, содержащий результаты оперативно-розыскной деятельности - оставить при материалах уголовного дела на весь срок хранения, 

пластину круглой формы, изъятой в ходе осмотра места происшествия,- уничтожить,

диск, содержащий записи с камер видеонаблюдения банкомата АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: г.Саранск, 

<

адрес>,- оставить при материалах уголовного дела на весь срок хранения,

два шлейфа из банкомата АО «Россельхозбанк» расположенного по адресу: г. Саранск, 

<

адрес>, - возвратить собственнику АО «Россельхозбанк», а в случае отказа принять – уничтожить,

документы: справку о сумме похищенных денежных средств, акт № от ДД.ММ.ГГГГ о пересчете денежной наличности банкомата с технологией ресайклинга №, акт № от ДД.ММ.ГГГГ о пересчете денежной наличности, изъятой из кассет депозита банкомата №, копии чеков от ДД.ММ.ГГГГ, доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, копию инвентарной карточки банкомата, копию положения о Мордовском региональном филиале АО «Россельхозбанк», копию договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах дела - оставить при материалах уголовного дела на весь срок хранения,

наклейку с передней панели банкомата АО «Россельхозбанк» по адресу Нижегородская область, 

<

адрес> –возвратить собственнику, а в случае отказа принять – уничтожить,

электронный носитель - жесткий диск из банкомата АО «Россельхозбанк» расположенного по адресу Нижегородская область, 

<

адрес> –возвратить собственнику, а в случае отказа принять – уничтожить,

переднюю панель корпуса банкомата АО «Россельхозбанк», выданную на ответственное хранение ФИО5 - передать в распоряжение потерпевшего;

диск с записями с камеры видеонаблюдения из банкомата АО «Россельхозбанк» расположенного по адресу Нижегородская область, 

<

адрес>- оставить при материалах уголовного дела на весь срок хранения,

информацию из баз данных ПАО «Вымпелком» о соединениях абонентов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> - оставить при материалах уголовного дела на весь срок хранения,

документы: справку об ущербе, устав АО «Райффайзенбанк», генеральную лицензию на осуществление банковских операций №, лист записи ЕГРЮЛ АО «Райффайзенбанк», журнал транзакций по банкомату № за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, акт инкассации банкомата №, акт загрузки банкомата № на ДД.ММ.ГГГГ, заявку на банкомат № на ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций по выдаче денежных средств за период между инкассациями ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ - хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить при материалах уголовного дела на весь срок хранения,

диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в гипермаркете «Магнит» по адресу г.Ярославль 

<

адрес>, фиксирующими ход хищения денежных средств из банкомата - оставить при материалах уголовного дела на весь срок хранения,

диск с видеозаписями с из банкомата АО «Райффайзенбанк», расположенного по адресу г.Ярославль 

<

адрес>, фиксирующими ход хищения денежных средств из банкомата- оставить при материалах уголовного дела на весь срок хранения,

две биллинговые детализации IMEI №, № за период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные ПАО «ВымпелКом», - оставить при материалах уголовного дела на весь срок хранения,

документы: копию приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 359 рублей, копию акта инкассации № банкомата № от ДД.ММ.ГГГГ, копию чека от ДД.ММ.ГГГГ хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить при материалах уголовного дела на весь срок хранения,

документы: расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 425 000 рублей, заявку на подкрепление банкомата денежной наличностью, кассовые ленты с данными о загрузке банкомата по каждой кассете от ДД.ММ.ГГГГ, список транзакций после загрузки банкомата, справку об ущербе, акт инкассации № от 31.03.2017, подсчет остатка наличности в кассетах банкомата от ДД.ММ.ГГГГ, чековую ленту от ДД.ММ.ГГГГ, сведения в виде ленты из программного обеспечения смарт-виста, хранящиеся в материалах уголовного дела- оставить при материалах уголовного дела на весь срок хранения,

диск с видеозаписью с видеорегистратора банкомата АО КБ «Северный Кредит», находящегося в ТЦ «Рассвет», по адресу: Вологодская обл., г. Череповец, 

<

адрес> - оставить при материалах уголовного дела на весь срок хранения,

диск, содержащий результаты оперативно розыскной деятельности- оставить при материалах уголовного дела на весь срок хранения, 

диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в банкомате «Райффайзенбанк», находящегося по адресу: Вологодская обл., г. Череповец, 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- оставить при материалах уголовного дела на весь срок хранения,

фрагмент панели банкомата, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу Вологодская обл., г. Череповец, 

<

адрес> - возвратить собственнику АО «Райффайзенбанк», а в случае отказа принять – уничтожить,

окурок сигареты, изъятый в ходе осмотра места происшествия, на котором обнаружена слюна обвиняемого ФИО13, - уничтожить,

фото со следом орудия взлома (повреждения банкомата), изъятое в ходе осмотра места происшествия и хранящееся в материалах уголовного дела - оставить при материалах уголовного дела на весь срок хранения,

диск с видеозаписью из банкомата АО «Райффайзенбанк» №, расположенного по адресу: г.Брянск, 

<

адрес> - оставить при материалах уголовного дела на весь срок хранения.

Исковые требования о возмещении имущественного ущерба, заявленные : АО КБ «Северный Кредит» о взыскании 126 000 рублей, АО «Райффайзенбанк» о взыскании 195329,16 руб., АО «Россельхозбанк» Нижегородский региональный филиал о взыскании 984 104,21 руб., ЗАО Страховая компания «РСХБ-Страхование» в г.Саранске о взыскании 2 799 530 руб., Управлением безопасности АО Страховая компания «РСХБ-Страхование» о взыскании 969 104,21 руб.,- оставить без рассмотрения, разъяснив право на обращение с иском в порядке гражданского судопроизводства.

Арест, наложенный постановлением Кировского районного суда г. Ярославля от ДД.ММ.ГГГГ года на прицеп государственный регистрационный знак № (тип 02), марка, модель №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО13, не снимать.

Арест, наложенный постановлением Шатковского районного суда Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ года на автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО12, не снимать.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными – в тот же срок со дня вручения копии приговора, в пределах требований ст.317 УПК РФ, в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г.Ярославля.

Осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Власова